
III

(Acte adoptate în temeiul Tratatului UE)

ACTE ADOPTATE ÎN TEMEIUL TITLULUI V DIN TRATATUL UE

POZIȚIA COMUNĂ 2007/338/PESC A CONSILIULUI

din 14 mai 2007

de reînnoire a unor măsuri restrictive împotriva Uzbekistanului

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană și, în
special, articolul 15,

întrucât:

(1) La 14 noiembrie 2005, Consiliul a adoptat Poziția
comună 2005/792/PESC privind măsuri restrictive
împotriva Uzbekistanului (1), ca răspuns la utilizarea
excesivă, disproporționată și nediscriminatorie a forței
de către forțele uzbece de securitate în timpul eveni-
mentelor de la Andijan din mai 2005. Anumite măsuri
restrictive au fost reînnoite prin Poziția comună
2006/787/PESC din 13 noiembrie 2006 (2).

(2) În lumina unei evaluări a situației din Uzbekistan,
Consiliul a decis să reînnoiască măsurile restrictive
privind admisia referitoare la anumite persoane pentru
o perioadă de 6 luni. Pe parcursul acestei perioade,
Consiliul va revizui măsurile în lumina oricăror
schimbări semnificative ale situației existente și, în
special, în ceea ce privește elementele descrise în consi-
derentul 7 al Poziției comune 2007/792/PESC,

ADOPTĂ PREZENTA POZIȚIE COMUNĂ:

Articolul 1

Termenul de aplicare a măsurilor prevăzute la articolul 3 din
Poziția comună 2005/792/PESC se prelungește prin prezenta

pentru o perioadă de 6 luni. Acestea se aplică persoanelor
prevăzute în anexa la prezenta poziție comună, care se fac
direct răspunzătoare de utilizarea nediscriminatorie și dispropor-
ționată a forței la Andijan și de obstrucționarea unei anchete
independente.

Articolul 2

Prezenta poziție comună se reexaminează permanent. Aceasta
este reînnoită sau modificată, după caz, atunci când Consiliul
consideră că obiectivele sale nu au fost realizate.

Articolul 3

Prezenta poziție comună produce efecte la data adoptării.

Articolul 4

Prezenta poziție comună se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene.

Adoptată la Bruxelles, 14 mai 2007.

Pentru Consiliu
Președintele

F.-W. STEINMEIER

ROL 128/50 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.5.2007

(1) JO L 299, 16.11.2005, p. 72.
(2) JO L 318, 17.11.2006, p. 43.



ANEXĂ

Lista persoanelor menționate la articolul 1

1. Nume, prenume: Almatov, Zakirjan

Sex: masculin

Titlu, funcție: fost ministru de interne

Adresa: Tașkent, Uzbekistan

Data nașterii: 10 octombrie 1949

Locul nașterii: Tashkent, Uzbekistan

Număr de pașaport sau CI: Pașaport nr. DA 0002600 (pașaport diplomatic)

Cetățenie: uzbecă

2. Nume, prenume: Mullajonov, Tohir Ohunovici

Alias: Ortografiere alternativă pentru nume: Mullajanov

Sex: masculin

Titlu, funcție: fost prim viceministru de interne

Adresa: Tașkent, Uzbekistan

Data nașterii: 10 octombrie 1950

Locul nașterii: Ferghana, Uzbekistan

Număr de pașaport sau CI: Pașaport nr. DA 0003586 (pașaport diplomatic) expiră la 5 noiembrie 2009

Cetățenie: uzbecă

3. Nume, prenume: Mîrzaev, Ruslan

Sex: masculin

Titlu, funcție: ministrul apărării, fost consilier în Consiliul de Stat pentru Securitate Națională

4. Nume, prenume: Ergașev, Pavel Islamovici

Sex: masculin

Titlu, funcție: colonel, comandantul brigăzii militare „Centru”

5. Nume, prenume: Mamo, Vladimir Adolfovici

Sex: masculin

Titlu, funcție: general de divizie, adjunct de comandant, brigada forțelor speciale a Ministerului Apărării

6. Nume, prenume: Pak, Gregori

Sex: masculin

Titlu, funcție: colonel, comandant al brigăzii de reacție rapidă a Ministerului de Interne (unitatea 7332)

7. Nume, prenume: Tadjiev, Valeri

Sex: masculin

Titlu, funcție: colonel, comandant al detașamentului autonom al forțelor speciale al Ministerului de Interne (unitatea
7351)

RO16.5.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 128/51



8. Nume, prenume: Inoiatov, Rustam Raulovici

Sex: masculin

Titlu, funcție: șeful SNB (Serviciul Național de Securitate)

Adresa: Tașkent, Uzbekistan

Data nașterii: 22 iunie 1944

Locul nașterii: Șerabad, Uzbekistan

Număr de pașaport sau CI: Pașaport nr. DA 0003171 (pașaport diplomatic); de asemenea, pașaport diplomatic nr.
0001892 (expirat la 15 septembrie 2004)

Cetățenie: uzbecă

ROL 128/52 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.5.2007


